

» Ophævelse af Morsø Kommunes dispensation kolliderer med den konkrete bemyndigelse til at meddele gravetilladelse.

ENHEDSLISTEN I REGIONSRÅDET NORDJYLLAND

Molersag op igen i region

RÅSTOF: Enhedslisten vil diskutere Stærhøj-tilladelse. Lodsejer i Hesselbjerg tilbyder Imerys køb af masser af moler

Af Carsten Tolbøll
carsten.tolboll@nordjyske.dk

MORS/AALBORG: Enhedslisten i Nordjyllands Regionsråd vil diskutere mineralvirksomhedens Imerys' tilladelse at indvinde moler i Stærhøj Øst på nordkysten af Mors. Regionsrådsmedlem Susanne Flydtkjær (EL) har anmodet om at få sagen på dagsordenen til rådets møde tirsdag 28. maj.

Baggrunden er, at Miljø- og Fødevarerklagenævnet i januar traf afgørelse om at ophæve den dispensation fra naturbeskyttelsesloven, som Morsø Kommune forinden havde givet virksomheden. Herved afgjorde nævnet endeligt, at der ikke må graves i en del af det 6,7 hektar område i Stærhøj øst, som Imerys ellers havde fået indvindingsstilladelse til.

EL: Ny sag

Hermed foreligger der en ny sag, mener Enhedslisten, der i sin begrundelse for at tage sagen op skriver:

"Ophævelse af Morsø Kommunes dispensation kolliderer med den konkrete bemyndigelse til at meddele gravetilladelse, som et stort



» Som ejer af Vangsgaard Hesselbjerg, vil jeg derfor gerne her give min mening tilkørende overfor berørte myndigheder. Faktisk mener vi, at der er masser af moler til gode priser på Vangsgaard.

MORTEN BAK, gårdejer

flertal i regionsrådet uden om Enhedslisten traf tilbage i september 2016. Hvorfor der skal gives ny eller anden tilladelse.

Siden da er der sket yderligere kortlægning af molerforekomsterne på Mors - der er store forekomster i områder, hvor naturen ikke i samme omfang vil lide skade

- Jeg har over to millioner ton moler af høj kvalitet lige under jordoverfladen og i kort køreafstand, siger Morten Bak. I baggrunden skimtes Imerys' fabrik på Skarrehage.

Arkivfoto: Diana Holm

som ved Stærhøj - såfremt der skal indvindes moler."

Et af disse områder er gården Vangsgaard nord for Hesselbjerg på Nordmors. Her kunne Morsø Folkeblad i september 2016 afsløre, at der findes store forekomster af moler af høj kvalitet lige under jordoverfladen og på afstand af kystlinje og beskyttet natur. Området blev siden godkendt af Regionsrådet i forbindelse med vedtagelsen af Råstofplan 2016.

Vangsgaard byder sig til

Nu har gårdejer Morten Bak reageret på, at administrerende direktør Søren Klitskov, Imerys, for nyligt udtalte til avisen, at virksomheden er ved at løbe tør for moler til forarbejdning. Han har sammen med sin bror, Knud B. Bach sendt et brev til regionens råstofkontor og Teknik og Miljø i Morsø Kommune med kopi til Sørens Klitskov. Brødrene skriver blandt andet:

"Med baggrund i vedhæftede artikel fra Morsø Folkeblad 23. april 2019 om at Imerys er ved at løbe tør for moler på Nordmors' eller mangel på tilladelse til udvinding - mener vi, at dette

kan tegne et urigtigt billede af den faktiske situation.

Som ejer af Vangsgaard Hesselbjerg, vil jeg derfor gerne her give min mening tilkørende overfor berørte myndigheder. Faktisk mener vi, at der er masser af moler til gode priser på Vangsgaard. Dette har været kendt siden 1952 og også konstateret af Damolin / Imerys i 2015 og 2016."

Imerys og den nævnte lodsejer har gennem flere år forhandlet om prisen for en indvindingsstilladelse til Vangsgaards jorder. Her vil virksomheden være henvist til at købe sig til retten i modsætning til eksempelvis Stærhøj Øst, hvor graveretten blev erhvervet for mange år siden.

Morten Bak har forlangt en pris på 20 kroner per ton råler samt en garanti for indvinding af minimum 100.000 ton årligt. Imerys vil kun give 15 kr. og ingen minimumsgaranti. Bak har peget på, at mineralvirksomheden Skamol i en verderende sag mod myndighederne om tabte indvindingsrettigheder til moler på Mosebjerghar sat en pris på 16 kr. per ton.

Ljørslevs åbne have

Af Dorit Glinthborg

dorit.glinthborg@nordjyske.dk

LJØRSLEV: Lørdag 25. maj slår Janne og Erik Lank havedøren op for besøgende. Det gør de på adressen Brogaardsvvej 19 i Ljørslev, og det sker som et led i de årlige arrangementer i Morsø Havekreds.

Haven i Ljørslev er en gammel landbohave, som op igennem årene er blevet moderniseret med inddelte rum.

Blandt andet er der en gårdhave med drivhus, ligesom der også er køkkenhave og terrasseområde på marken.

Den oprindelige have med store, gamle træer kan man også nyde med små terrasser og hønsegård, samt anlagte bede mellem stier af piksten.

Stilen beskrives som en blanding af surbundsbede,



Drivhuset tager sig smukt ud på Brogaardsvvej.

Privatfotos



Janne og Erik Lank har glade høns med kyllinger i haven.

græsser og formklippede buksbom. ge ind i haven hos Janne og Erik Lank på lørdag.

Alle er velkomne til at kig-



BAKKEGÅRDENS SERVICE

v/Frank H. Nielsen



Bakkegårdens Service

-dit lokale autoværksted, vi gør alt for at servicere dig som kunde bedst muligt.

Det betyder fair pris og ikke mindst fair behandling

- få et godt tilbud!

BAKKEGÅRDENS SERVICE

Sæbyvej 7, 7870 Roslev. Tlf. 2856 0787.

- se mere på bakkegardens-service.dk

